
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

448
Besluit van 7 september 1988, houdende 
wijziging van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) in verband 
met de inwerkingtreding van de wet van 25
maart 1987, houdende wijziging van enkele 
onderwijswetten inzake verlies van de
bevoegdheid tot het geven van onderwijs

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 14 juni 1988, nr. 154746, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Gelet op de artikelen 20, eerste lid, en 32 van de Wet op het basison­
derwijs; artikel 42 van de Interimwet op het speciaal onderwijs en voort­
gezet speciaal onderwijs; artikel 43, derde lid, van de Wet op het voort­
gezet onderwijs; de artikelen 76 en 77 van de Wet op het hoger 
beroepsonderwijs; artikel 23 van de Wet op het leerlingwezen en artikel 
21 van het Besluit vormingswerk voor jeugdigen;

De Raad van State gehoord (advies van 19 juli 1988, nr.
W05.88.0323);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­
schappen van 31 augustus 1988, nr. 155185, directie Arbeidsvoorwaar­
denbeleid, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw en 
Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)1 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel l-R 108, negende lid, komt als volgt te luiden:
9. Het dienstverband van de belanghebbende die krachtens rechter­

lijke uitspraak van het geven van onderwijs is uitgesloten kan zich 
uitstrekken tot uiterlijk de dag waarop de rechterlijke uitspraak onherroe­
pelijk is geworden.

Staatsblad 1988 448 1



 

 
 

 

 
 

 

 

 

B

In artikel ll-B 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. de onderdelen b en c vervallen;
b. de aanduiding van onderdeel d w ordt gewijzigd in «b»;
c. de aanduiding van onderdeel e w ordt gewijzigd in «c» en onderdeel

c komt als volgt te luiden:
c. die krachtens een rechterlijke uitspraak die nog niet onherroepelijk

is geworden van het geven van onderwijs is uitgesloten.

Artikel ll-D  4, onderdeel b, komt als volgt te luiden: 
b. indien de belanghebbende krachtens onherroepelijke rechterlijke

uitspraak van het geven van onderwijs is uitgesloten.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 7 september 1988
Beatrix

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De M inister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de vierde oktober 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 448 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

NN OO TT AA   VV AA NN   TTOO EE LLIICC HH TTIINN GG

I. Algem een

Met d it besluit w ordt een drietal artikelen aangepast in verband met de
inwerkingtreding van de wet van 25 maart 1987, houdende wijziging van 
enkele onderwijswetten inzake verlies van de bevoegdheid to t het geven 
van onderwijs (Stb. 1987, 157).

II. Artikelsgew ijze toelichting

H oofdstuk l-R

Artikel l-R  108, negend e  lid
Aangezien het ontnemen van de onderwijsbevoegdheid voortaan in alle 

gevallen aan de (straf)rechter w ordt overgelaten en niet langer de onder­
wijsbevoegdheid op grond van de onderwijswetten w ordt verloren ofwel 
van rechtswege bij onherroepelijke veroordeling wegens m isdrijf bedoeld 
in artikel 249 WVS ofwel door een besluit van de minister bij onherroe­
pelijke veroordeling wegens een ander m isdrijf is thans bepaald dat het 
dienstverband van de belanghebbende in de hier bedoelde situatie zich 
kan uitstrekken to t uiterlijk de dag waarop de rechterlijke uitspraak 
onherroepelijk is geworden.

Hoofdstuk ll-B

Artikel ll-B  2
Nu het ontnemen van de bevoegdheid to t het geven van onderwijs, 

zoals hierboven is aangegeven in alle gevallen aan de (straf)rechter 
w ordt overgelaten is daarmee de grond komen te ontvallen aan de 
onderdelen b en c van artikel ll-B 2, die aansloten bij het onderscheid, 
dat in de onderwijswetten werd gemaakt tussen het verlies van de onder­
wijsbevoegdheid van rechtswege bij onherroepelijke veroordeling 
wegens m isdrijf bedoeld in artikel 249 WVS en het verlies van de onder­
wijsbevoegdheid door een besluit van de m inister bij onherroepelijke 
veroordeling wegens een ander m isdrijf. Thans is volstaan met een 
algemene bepaling in onderdeel c, die erin voorziet dat een schorsing 
van rechtswege plaatsvindt van de belanghebbende, die krachtens een 
rechterlijke uitspraak die nog niet onherroepelijk is geworden van het 
geven van onderwijs is uitgesloten.

Artikel ll-D  4
In d it artikel is thans bepaald dat de beëindiging van het dienstverband 

van een belanghebbende van rechtswege plaatsvindt als hij krachtens 
onherroepelijke rechterlijke uitspraak van het geven van onderwijs is 
uitgesloten.

Deregulering

Dit besluit ontmoet vanuit dereguleringsoogpunt geen bezwaar.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 448 3




	stb-1988-448



